Finanzergebnis  15   2.20   0.23   1.97 869.6 %

Ergebnis von assoziierten Einheiten
und Joint Ventures

  0.29   1.34  –1.06 –78.7 %

Jahresergebnis   9.96   6.26   3.71 59.2 %

Tabelle 2: Erfolgsrechnung
*Jahr 2022 angepasst gemäss Anhang 3

48 Geschäftsbericht :: Paul Scherrer Institut :: 2023

Die Bilanz zeigt die Vermögens- und Kapitalstruktur
des PSI. Die Aktiven werden nach Umlaufvermögen
(kurzfristig, CHF 258.14 Mio. oder +4.7%, verglichen
mit 2022) und Anlagevermögen (langfristig, CHF
889.48 Mio. oder –10.7%, verglichen mit 2022)
gegliedert. Die Bilanzsumme beläuft sich auf CHF
1147.62 Mio. (CHF –95.18 Mio. respektive –7.7%,
verglichen mit 2022). Die Bilanzsumme hat sich
auf Grund der Anpassungen für die Entsorgung der
Beschleunigeranlagen verringert.

Bei den Passiven gliedert sich das Kapital in Fremd-
kapital (CHF 702.57 Mio. oder –10.1%, verglichen
mit 2022) und Eigenkapital (CHF 445.05 Mio. oder
–3.4%, verglichen mit 2022). Das Fremdkapital wird
noch nach Fristigkeit unterschieden und beläuft sich
auf CHF 50.98 Mio. kurzfristiges und CHF 651.59 Mio.
langfristiges Fremdkapital.

Bilanz

49

Mio. CHF Anhang 31.12.2023 31.12.2022
angepasst

Veränderung
absolut

  %

Umlaufvermögen

Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen* 16   116.64   127.04  –10.40 –8.2 %

Kurzfristige Forderungen ohne zurechenbare
Gegenleistungen

17   67.34   40.35   27.00 66.9 %

Kurzfristige Forderungen mit zurechenbaren
Gegenleistungen

17   20.45   23.30  –2.84 –12.2 %

Kurzfristige Finanzanlagen und Darlehen* 22   40.57   40.18   0.39 1.0 %

Vorräte 18   2.56   2.39   0.17 7.1 %

Aktive Rechnungsabgrenzungen 19   10.57   13.26  –2.70 –20.3 %

Total Umlaufvermögen   258.14   246.51   11.63 4.7 %

Anlagevermögen  –

Sachanlagen* 21   768.60   855.53  –86.93 –10.2 %

Immaterielle Anlagen* 21   3.64   2.19   1.46 66.5 %

Langfristige Forderungen ohne zurechenbare
Gegenleistungen

17   106.82   129.18  –22.36 –17.3 %

Langfristige Forderungen mit zurechenbaren
Gegenleistungen

17  –   –   –   –

Beteiligungen an assoziierten Einheiten und
Joint Ventures

20   7.50   7.64  –0.14 –1.8 %

Langfristige Finanzanlagen und Darlehen 22   2.92   1.75   1.17 67.0 %

Kofinanzierungen 23  –   –   –   –

Total Anlagevermögen   889.48   996.28  –106.81 –10.7 %

Total Aktiven   1147.62   1242.80  –95.18 –7.7 %

Fremdkapital

Laufende Verbindlichkeiten 24   24.88   24.37   0.52 2.1 %

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 25  –   –   –   –

Passive Rechnungsabgrenzungen 26   11.31   18.22  –6.91 –37.9 %

Kurzfristige Rückstellungen 27   14.79   14.72   0.07 0.5 %

Kurzfristiges Fremdkapital   50.98   57.30  –6.32 –11.0 %

Zweckgebundene Drittmittel 29   121.37   128.28  –6.91 –5.4 %

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 25  –   –   –   –

Nettovorsorgeverpflichtungen 28   65.22   44.88   20.34 45.3 %

Langfristige Rückstellungen 27   465.00   551.44  –86.44 –15.7 %

Langfristiges Fremdkapital   651.59   724.59  –73.00 –10.1 %

Total Fremdkapital   702.57   781.89  –79.32 –10.1 %

Eigenkapital

Bewertungsreserven   60.12   85.66  –25.54 –29.8 %

Reserven aus assoziierten Einheiten 20   7.50   7.64  –0.14 –1.8 %

Schenkungen, Zuwendungen, Kofinanzierungen   22.38   25.05  –2.67 –10.6 %

Reserven mit interner Zweckbindung   83.90   77.57   6.33 8.2 %

Reserven ohne Zweckbindung   15.52   46.46  –30.94 –66.6 %

Bilanzüberschuss (+)/-fehlbetrag (–)*   255.63   218.53   37.10 17.0 %

Total Eigenkapital   445.05   460.91  –15.86 –3.4 %

Total Passiven   1147.62   1242.80  –95.18 –7.7 %

Tabelle 3: Bilanz
*Jahr 2022 angepasst gemäss Anhang 3

50 Geschäftsbericht :: Paul Scherrer Institut :: 2023

In der nachfolgenden Tabelle 4 ist der Nachweis für
die Veränderungen im Eigenkapital zu sehen. Das
Eigenkapital ist strukturiert in die «Bewertungsre-
serve», die «Reserven aus assoziierten Einheiten»
die «Schenkungen, Zuwendungen und Kofinanzie-
rungen», die «Reserven mit interner Zweckbindung»,
die «Reserven ohne Zweckbindung» und schliesslich
den «Bilanzüberschuss/-fehlbetrag».
Die Positionen «Schenkungen, Zuwendungen und
Kofinanzierungen», die «Reserven mit interner
Zweckbindung» und die «Reserven ohne Zweckbin-